i
. FL

PREFEITURA DE

VIÇOSO ou cinflo
COMPROMISSO COM O POVO

RA 41<j

6'C)

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL N° 0112023-SEAGRI

Aos 14 (quatorze) dias do mês junho de 2023, às 09:00h (nove horas), na sala de reuniões da Comissão Permanente
de Licitação da Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará, sito à Rua José Joaquim de Carvalho, n° 473, bairro Centro,
na cidade de Viçosa do Ceará, estado do Ceará, reuniu-se a pregoeira Sra. Flávia Maria Carneiro da Costa,
juntamente com os membros da equipe de apoio composta pelo Sr. Antônio Francisco do Nascimento e pela Sra.
Mayara Silva Cavalcante, para recebimento do credenciamento, dos envelopes de propostas de preços e
documentação de habilitação dos interessados em participar do Pregão Presencial n° 01/2023-SEAGRI, cujo objeto é
a PERMISSÃO DE USO DE BOX DO PISO INFERIOR / SUPERIOR INTERNOS DO MERCADO PÚBLICO
CENTRAL E DOS BOX DO MERCADO JOSÉ PACHECO DE SIQUEIRA DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO
CEARA. Compareceram e apresentaram documentação 16 (dezesseis) licitantes interessadas, conforme identificação
na Lista de Presença em anexo. Inicialmente, a Comissão fez a análise dos documentos de credenciamento dos
licitantes presentes. Os proponentes estão aqui representados de acordo com os documentos apresentados, conforme o
seguinte: 1) RITA MAGALHÃES DE ARAUJO, inscrita no CPF sob o n° 874.413.063-53; 2) MANOEL
REGINALDO DE BRITO, inscrito no CPF sob o n° 035.471.763-44; 3) JOSÉ ROBERTO DE MORAIS
CAVALCANTE, inscrito no CPF sob o n° 347.841.444-04; 4) JOÃO BATISTA DE OLIVTNDO, inscrito no CPF
sob o n° 111.710.063-49; 5) MARIA NEUZA NAZARÉ DE OLIVEIRA, inscrita no CPF sob o n° 806.425.603-82;
6) CAROLINE MORAIS DOS SANTOS, inscrita no CPF sob o n° 080.556.573-60; 7) MARIA DO SOCORRO DA
COSTA E SILVA, inscrita no CPF sob o n° 257.255.958-70; 8) FRANCISCA FROTA DE VASCONCELOS
SANTOS, inscrita no CPF sob o n° 849.527.173-72; 9) TEREZA BATISTA DE CARVALHO, inscrita no CPF sob o
n° 506.296.893-34; 10) REGINALDO CARDOSO DE SOUSA, inscrito no CPF sob o n° 031.443.743-69; 11)
LAERCIO DE SOUSA PASSOS, inscrito no CPF sob o n°040.278.733-19; 12) DAVI ARAÚJO ALVES, inscrito no
CPF sob o n° 072.675.553-22; 13) PEDRO HENRIQUE MORAIS CAVALCANTE, inscrito no CPF sob o n°
081.793.483-93; 14) SANDRA MARIA FRANÇA DO NASCIMENTO, inscrita no CPF sob o n° 761.509.093-87;
15) JOSEFA MARIA DO NASCIMENTO, inscrita no CPF sob o n° 874.002.433-49; e 16) EDVAR ALVES DE
OLIVEIRA, inscrito no CPF sob o n° 005.615.083-05; onde na ocasião encontram-se todos CREDENCIADAS. Em
seguida, foi solicitado que indicassem entre si, 03 (três) licitantes, para que rubricassem a documentação apresentada,
que analisassem e caso fosse necessário, fizessem suas observações, que escolheram os seguintes licitantes: 2)
MANOEL REGINALDO DE BRITO, inscrito no CPF sob o n'035.471.763-44; 3) JOSÉ ROBERTO DE MORAIS
CAVALCANTE, inscrito no CPF sob o n° 347.841.444-04; e 4) JOÃO BATISTA DE OLI VINDO, inscrito no CPF
sob o n° 111.710.063-49. Logo após foi informado que abriríamos os envelopes de propostas de preços, abertos, as
propostas foram colocadas à disposição dos licitantes indicados, entre os mesmos, para que fossem rubricadas. Deu-
se, então, início a fase de lances, as propostas foram lidas para conhecimento de todos e registradas no Quadro de
Controle de Propostas/Lances e classificadas para a fase de lances, passando-se para a fase dos lances ofertados e
negociação para maiores ofertas de preços. Concluída a fase de lances, tendo-se os preços apresentados, confrontados
com os preços mínimos admitidos pela Administração para todos os itens, e tendo sido aceitáveis, onde, na ocasião
foi constatado o seguinte: o licitante 3) JOSÉ ROBERTO DE MORAIS CAVALCANTE, inscrito no CPF sob o n°
347.841.444-04, apresentou melhor oferta para o item 01, com valor unitário de R$ 85,00 (oitenta e cinco reais); o
licitante 10) REGINALDO CARDOSO DE SOUSA, inscrito no CPF sob o n° 031.443.743-69, apresentou melhor
oferta para o item 02, com valor unitário de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais); a licitante 6) CAROLINE MORAIS
DOS SANTOS, inscrita no CPF sob o n° 080.556.573-60, apresentou melhor oferta para o item 03, com valor
unitário de R$ 100,00 (cem reais); a licitante 7) MARIA DO SOCORRO DA COSTA E SILVA, inscrita no CPF sob
o n° 257.255.958-70, apresentou melhor oferta para os itens 06, com valor unitário de R$ 50,00 (cinquenta reais) e
item 14, com valor unitário de R$ 60,00 (sessenta reais); o licitante 11) LAERCIO DE SOUSA PASSOS, inscrito no
CPF sob o n° 040.278.733-19, apresentou melhor oferta para os itens 07, com valor unitário R$ 70,00 (setenta reais);
e item 08, com valor unitário de R$ 47,70 (quarenta e sete reais e setenta centavos); a licitante 15) JOSEFA MARIA
DO NASCIMENTO, inscrita no CPF sob o n° 874.002.433-49, apresentou melhor oferta para o item 09, com valor
unitário de R$ 245,00 (duzentos e quarenta e cinco reais); o licitante 16) EDVAR ALVES DE OLIVEIRA, inscrito
no CPF sob o n°005.615.083-OS, apresentou melhor oferta para o item 10, com valor unitário de R$ 230,00 (duzentos
e trinta reais); a licitante 9) TEREZA BATISTA DE CARVALHO, inscrita no CPF sob o n° 506.296.893-34,
apresentou melhor oferta para o item 12, com valor unitário de R$ 55,00 (cinquenta e cinco reais); o licitante 4)
JOÃO BATISTA DE OLIVINDO, inscrito no CPF sob o n° 111.710.063-49, apresentou melhor oferta para o item
16, com valor unitário de R$ 50,00 (cinquenta reais); o licitante 13) PEDRO HENRI UE MORAIS

Rua José Joaquim de Carvalho, n° 473, Centro - Fone: (88) 3632.1448 - CEP. 62.300-000 - Viçosa do Ceará - Ceará

1\ '

PREFEITURA DE

DOc1IiIIIII COMPROMISSO COM O POVO

CAVALCANTE, inscrito no CPF sob o n° 081.793.483-93, apresentou melhor oferta para o item 18, com valor
unitário de R$ 101,00 (cento e um reais); o licitante 12) DAVI ARAÚJO ALVES, inscrito no CPF sob o n°
072.675.553-22, apresentou melhor oferta para o item 19, com valor unitário de R$ 48,00 (quarenta e oito reais); a
licitante 8) FRANCISCA FROTA DE VASCONCELOS SANTOS, inscrita no CPF sob o n° 849.527.173-72,
apresentou melhor oferta para o item 20, com valor unitário de R$ 50,00 (cinquenta reais); a licitante 14) SANDRA
MARIA FRANÇA DO NASCIMENTO, inscrita no CPF sob o n° 761.509.093-87, apresentou melhor oferta para o
item 21, com valor unitário de R$ 50,00 (cinquenta reais); o licitante 2) MANOEL REGINALDO DE BRITO,
inscrito no CPF sob o n° 035.471.763-44, apresentou melhor oferta para os itens 22, com valor unitário de R$ 48,00
(quarenta e oito reais), para o item 23, com valor unitário de R$ 48,00 (quarenta e oito reais) e para o item 25, com
valor unitário de R$ 48,00 (quarenta e oito reais). As 11:35h (onze horas e trinta e cinco minutos), a pregoeira
informou aos presentes que a sessão seria suspensa para verificação, análise e julgamento da documentação de
habilitação apresentada pelos licitantes presentes, tendo sido marcado retomo para às 15 :OOhs (quinze horas). As
15:00h (quinze horas) foi declarada o retomo da sessão com a abertura dos envelopes de documentos de habilitação
dos licitantes, que após rubricados pelos licitantes e pela pregoeira, foram verificados, analisados e julgados, sendo as
mesmas declaradas HABILITADAS tendo em vista que cumpriram na íntegra as normas editalícias e as normas da
Lei N° 8.666/93, regulamentadora das Licitações Públicas, como também as da Lei N° 10.520/02. Quanto ao licitante
10) REGINALDO CARDOSO DE SOUSA, inscrito no CPF sob o n° 031.443.743-69, que apresentou melhor oferta
para o item 02, com valor unitário de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais); o mesmo foi declarado INABILITADO
por não atender ao Edital no ITEM 5.4.2.b) (não apresentou comprovação de regularidade para com a Fazenda
Estadual). Tendo sido convocada a segunda colocada para o item 02, a licitante 1) RITA MAGALHÃES DE
ARAUJO, inscrita no CPF sob o n° 874.413.063-53, com valor unitário de R$ 110,00 (cento e dez reais), onde, na
ocasião encontra-se HABILITADA tendo em vista que cumpriu na íntegra as normas editalícias e as normas da Lei
N° 8.666/93, regulamentadora das Licitações Públicas, como também as da Lei N° 10.520/02. Tendo sido declarada a
licitação para os itens 05, 11, 15, 17, 31 e 32, FRACASSADA. Quanto aos itens 04, 13, 24, 26, 27, 28, 29, 30, 33, 34,
35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65,
66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74 e 75, por não ter havido apresentado nenhuma proposta para referidos itens, os
mesmos foram declarados DESERTOS. A Pregoeira perguntou aos presentes se existiam por parte dos mesmos,
alguma intenção de entrar com recurso contra a decisão anunciada, o licitante 10) REGINALDO CARDOSO DE
SOUSA, inscrito no CPF sob o n° 031.443.743-69, solicitou que fosse constado em ata sua intenção de interposição
de recurso, pois o mesmo alega que não tinha conhecimento da dívida. Os demais licitante não manifestaram intenção
de interpor recurso. As licitantes foram informadas que deveriam apresentar proposta readequada em até 24 (vinte e
quatro horas). Portanto, nada mais havendo a tratar nem a declarar, a Pregoeira deu por encerrada a sessão às 15:15h
(quinze horas e quinze minutos) do que para constar foi lavrada a presente Ata, que vai assinada pela Pregoeira,
equipe de apoio e pelos licitantes presentes. Viçosa do Ceará-CE, 14 de junho de 2023.

PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO: 	 LICITANTES:

FLÁVIAM NIRODACOSTA
fl4

Pregoeira da Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará 	CPF sob o n°874.413.063-5

%t- 	 4
A TONIO FRANCISCO DO NASCIMENTO
Membro da equipe de apoio

41ik iL CJk
MA ARA SILVA CAVALCANTE
Membro da equipe de apoio

~YMANOEL nt31NAL DE BRITO
CPF sob o n°035.471.763-44

:

3) JOSE ROBERTO DE MORAIS CA(TALCANTE
CPF sob o n°347.841.444-04

'&4/o deOi('ji&j
4)JOÃO BATISTA DE OUVINDO
CPF sob o n° 111.710.063-49

Rua José Joaquim de Carvalho, n° 473, Centro - Fone: (88) 3632.1448- CEP. 62.300-000 - Viçosa do Ceará - Ceará

RA

1 62\
Fr

PREFEITURA DE vi uso Do CIORN
COMPROMISSO COM O POVO

6) CAROLINE MORAIS DOS SANTOS
CPF sob o n° 080.556.573-60

4?~Á2 11,J do 	7z4)Ãh
7) MARIA DO SOCORRO DA COSTA E SILVA
CPF sob o n° 257.255.958-70

ri(/T
8) FRANCISCA FROTA DE VASCONCELOS SANTO
CPF sob o n° 849.527.173-72

TQf 	 ce
9) TEREZA BATISTA DE CARVALHO
CPF sob o n° 506.296.893-34

10) REGINALDO CARDOSO DE SOUSA
CPF sob o n°031.443.743-69

)\
L0çJ IVÁfr d Çtt,iq P&i

11) LAERCIO DE SOUSA PASSOS
CPF sob o n°040.278.733-19

t 	4 L$.ÁÂ4(

12) DAVI ARAUJO AVES
CPF sob o n°072.675.553-22

( (24n 	 (
1) PEDRO HENRIQUE MORAIS CAVALCANTE
CPF sob o n°081.793.483-93

ILO Tvc O 	9V
14) SANDRA MARIA FRANÇA DO NASCIMEN O
CPF sob n°761.509.093-87;

7iWt-' -
15) JOSEFA' C1ARIA DO NASCIMENTO
CPF sob o n° 874.002.433-49

16) EDVAR ALVE9 DE OLIVEIRA
CPF sob o n°005.615.083-OS

Rua José Joaquim de Carvalho, n° 473, Centro - Fone: (88) 3632.1448— CEP. 62.300-000 - Viçosa do Ceará - Ceará
	1